1. S. FULG., *Ad Trasimund.*, I, 7.

2. *Moral.*, I, 32.

3. S. ISID., *De fide cath. contra Iud.*, I, 5, 44.

4. *In psalm. XXI*, vers. 28.

5. *Ad Trasimund.*, III, 29; *De fide*. 12.

6. *Moral.*, XIII, 35; III, 26-29; IV, 36; IX, 61. S. ISIDORE, *Sentent.*, I, 14, 12.

7. S. GRÉG., *Moral.*, III, 26-29.

mort d'un innocent il a acquitté la dette de mort qui pesait sur nous : « Eos ille a debitis suis eripuit qui pro nobis sine debito mortis mortem solvit... Qui enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit nos a debita animae morte liberavit¹. » « Poenam peccati nostri suscepit, ut per indebitam poenam suam debitam aboleret culpam nostram². » Son sang est la rançon, le prix de notre délivrance³. Dès lors, la colère divine est apaisée, et, en même temps que l'homme recueille dans les exemples de Jésus-Christ des leçons de sainteté, Dieu est contraint, en quelque sorte, d'arrêter les effets de sa justice :

« Quia iustus in hominibus solus (Christus) apparuit, et tamen ad poenam culpae etiam sine culpa pervenit, et hominem arguit ne delinqueret, et Deo obstitit ne feriret... Patiendo ergo utrumque arguit, qui et culpam hominis iustitiam aspirando corripuit, et iram iudicis moriendo temperavit... et exemplo hominibus quae imitarentur praebuit, et Deo in se opera, quibus erga homines placaretur, ostendit⁴. »

Cet apaisement, cette disposition propice de Dieu à notre égard remonte d'ailleurs d'une certaine façon, suivant une remarque de Cassiodore, au moment même de l'incarnation, au moment où le Père nous donna le Christ comme prêtre et hostie⁵. Ces derniers mots introduisent un nouvel aspect sous lequel nos auteurs considèrent la mort de Jésus-Christ. Cette mort est un sacrifice⁶ : sacrifice nécessaire, observe saint Grégoire, car la faute ne pouvait être effacée que par un sacrifice, et par un sacrifice dont la victime ne fût pas un

1. S. GRÉG., *In evangel. homil.* XXXIX, 8; *Moral.*, XVII, 47.

2. S. ISID., *Sentent.*, I, 14, 12.

3. BÈDE, *Homil.*, II, 1, col. 138; cf. S. LÉON, *Sermo* LXII,

4. S. GRÉG., *Moral.*, IX, 61; cf. XXIV, 6. Rapprocher ce mot de saint Léon : « ... ut Pater propitiaretur, Filius propitiaret, Spiritus sanctus igniret » (*Sermo* LXXVII, 2).

5. *In psalm.* LXIV, vers. 3.

6. CASSIEN, *De coenob. instit.*, III, 3.

animal sans raison ni un homme coupable, mais un innocent et un saint ¹; sacrifice dont Jésus-Christ est le prêtre en même temps que la victime ². Ce prêtre a immolé sa vie en sacrifice : « Fecit pro nobis sacrificium, corpus suum exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato ³ ». Il l'a immolée librement, car la passion de Jésus-Christ n'a été ni contrainte, ni forcée ⁴; et grâce à ce sacrifice, spécialement offert pour nos péchés, nous avons été délivrés de nos fautes, affranchis de la mort et réconciliés avec Dieu ⁵. Dans le Christ seul, suivant une parole célèbre de saint Léon, rappelée par Cassiodore, tous les hommes ont été crucifiés, tous sont morts, ont été ensevelis, tous sont ressuscités ⁶.